
  
 

 
 

Direzione Innovazione e Transizione Digitale 
Area Progetti per l’Innovazione e la Transizione Digitale e Progetti PNRR 
  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Nomina Direttore dell’esecuzione (DE) e collaboratori al RUP e al DE per le attività richieste dal 
Contratto esecutivo CIG derivato B976D480E8, definito in coerenza con la DT DG n. 249/2025, in adesione 
all’AQ Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di Demand e PMO per le PP.AA (PAC, 
lotto 2, ID 2483, CIG master 9191898231)”, per garantire all’AgID servizi di Demand e Project management 
per gli obiettivi di diffusione delle tecnologie dell’informazione e la promozione delle competenze digitali. 
Determinazione degli incentivi alle funzioni tecniche previsti ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del Regolamento adottato dall’AgID con DT DG n. 145/2025 e approvato con D.P.C.M. dell’8 agosto 
2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA 
e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37del 14 
febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 
digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per 
l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 1° ottobre 2024 con cui è stato conferito all’ Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, 
di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale n. 1 del 3 febbraio 2025 con cui si dispone il conferimento alla dott.ssa Oriana Zampaglione dell'incarico 
dirigenziale di livello non generale, per la durata di tre anni, di responsabile dell’Area “Progetti per l’innovazione 



  
 

 
 

Direzione Innovazione e Transizione Digitale 
Area Progetti per l’Innovazione e la Transizione Digitale e Progetti PNRR 
  
e la transizione digitale e progetti PNRR” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato con Determinazione n.4/2016 e approvato con 
Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per 
la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei Conti il 26.09.2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14.10.2016); 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 

− l’Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - Edizione 2024 
- 2026, pubblicato il 22 ottobre 2025 (di cui al D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 4/09/2025, registrato dalla Corte dei Conti il 07/10/2025, al n. 
2593/2025, approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. n. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. n. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. ove ricorrano i presupposti previsti dall’art. 226, c. 2 del medesimo D.lgs. n. 36/2023); 

 
CONSIDERATO che, l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) è l'Agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio che: 

− garantisce la realizzazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana in coerenza con gli indirizzi dettati dal 
Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato;  

− accompagna la trasformazione digitale del Paese e promuove l’utilizzo delle nuove tecnologie nella Pubblica 
Amministrazione e nel suo rapporto con i cittadini e le imprese;  

− contribuisce anche alla diffusione delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, favorendo 
l'innovazione e la crescita economica; 

− promuove le competenze digitali e la loro diffusione, collaborando con istituzioni, organismi internazionali, 
nazionali e locali; 

 
CONSIDERATO che l’AgID ha avviato importanti iniziative di digitalizzazione del Sistema Paese, tra cui si 
annoverano:  

− il Progetto Single Digital Gateway (SDG), previsto dal Regolamento Europeo UE 1724/2018, intervento volto 
a standardizzare siti ed applicazioni web di AgID, in coerenza con la DT DG n. 338/2023 (06/2024); 

− il Progetto PNRR “Citizen Inclusion – Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, Missione 
1, Componente 1, Asse 1, Sub-Investimento 1.4.2 del PNRR; 

− il Progetto PNRR “Interoperabilità dell’Indice dei domicili digitali delle pubbliche amministrazioni e dei 
gestori di pubblici servizi”, a valere sul subinvestimento 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" della 
Missione 1, Componente 1 del PNRR; 

 
CONSIDERATO che, al fine di avviare nei prossimi anni nuove e importanti iniziative volte a realizzare gli obiettivi 
dell’Agenda digitale italiana, diffondendo le tecnologie dell’informazione e promuovendo le competenze digitali, 
in coerenza con il contesto normativo vigente che raccomanda, per gli acquisti di servizi ICT, di ricorrere in primis 
alle Convenzioni/Accordi quadro Consip (il D.Lgs. n. 36/2023 e il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, che si applica al 
ricorrere dei presupposti dell’art. 226, c 2 del D.Lgs. n. 36/2023; l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 
27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”, commi da 494 a 520), l’Agenzia ha aderito 
all’Accordo Quadro Consip per l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di 



  
 

 
 

Direzione Innovazione e Transizione Digitale 
Area Progetti per l’Innovazione e la Transizione Digitale e Progetti PNRR 
  
Demand e PMO per le PP.AA. centrali (PAC, lotto 2, ID 2483), in coerenza con la DT DG n. 249/2025, nominando 
Oriana Zampaglione, Dirigente dell’Area Progetti per l’Innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR 
Responsabile Unico del Procedimento (considerato che all’adesione ai sensi dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, si applica il D.Lgs n. 50/2016) e Punto ordinante, in coerenza con la DT DG n. 66/2025; 
 
CONSIDERATO che a seguito della richiesta preliminare con ID Procedura n. 1351101 – ID ordine n. 8829631 al 
prot. AgID n. 20016/2025, del Piano operativo al prot. AgID n. 20407 del 1 dicembre 2025, dell’ordine con ID 
Procedura n. 1372741 – ID Ordine n. 8854475, al prot. n. AgID con il n. 20748 del 9 dicembre 2025, è stato 
definito il Contratto esecutivo (acquisito al prot. AgID con il n. 20757 del 9 dicembre 2025) con CIG derivato 
B976D480E8 (acquisito con il citato ordine n. 8854475), con l’RTI composto da HSPI S.p.A. e dalle mandanti - Scs 
Azioninnova S.p.A., P.R.S. Planning ricerche e studi S.r.l., Business Changers S.r.l., S3k security of the third 
millennium S.p.A., per 36 mesi, per l’importo di € 902.604,00 IVA esclusa, pari a € 1.101.176,88 IVA inclusa; 
 
VISTO il Regolamento degli incentivi per funzione tecniche adottato dall’AgID con Determinazione Direttoriale 
n. 145 del 7 luglio 2025 e approvato con il D.P.C.M. dell’8 agosto 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con 
delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. Alessio Butti (trasmesso con nota DTD-
0005362-P-26/08/2025, al prot. AgID con il n. 0014746 del 26/08/2025); 
 
CONSIDERATO che è parte integrante del quadro economico del sopra richiamato Contratto, anche l’importo 
massimo di € 14.441,66 (che corrisponde al 2% - pari a € 18.052,08 - dell’importo posto a base del contratto - al 
netto del 20%, ai sensi dell’art. 45, c. 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) per l’assegnazione degli incentivi per 
funzioni tecniche; 
 
CONSIDERATO che in relazione alla particolare complessità delle attività di cui al citato Contratto occorre 
individuare personale qualificato avente specifiche competenze ed esperienze e, conseguentemente, si ravvisa 
opportuno individuare i funzionari:  

− dott.ssa Cristina Di Domenico e dott. Filippo Chesti, assegnati all’Area Affari giuridici e contratti pubblici, 
quali collaboratori a supporto del RUP (nominato con la Determinazione DG n. 249/2025); 

− dott.ssa Daniela Pascale, assegnata all’Area Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DE); 

− dott.ssa Angela Scanu, assegnata all’Area Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR, nonché la dott.ssa Maria Loperfido e la dott.ssa Michela Tartaglione, assegnate all’Area Affari 
giuridici e contratti pubblici, quali collaboratori a supporto del DE. 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con Determinazione Direttoriale AgID n. 225 
del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 dicembre 2025, 
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio 
Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della 
Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 apposto in data 10 dicembre 2025; 
 
VERIFICATO che, come da comunicazione dell’Area Contabilità e Bilancio trasmessa in data 6 febbraio 2026, la 
copertura dell’importo massimo di € 18.052,08 (che corrisponde al 2% dell’importo posto a base del contratto 
ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.), per l’assegnazione degli incentivi alle funzioni tecniche è 
garantita dall’impegno assunto sull’ob.fu. 1.02.07.02-Iniziative a supporto di crescita digitale - Funzionamento 
alla voce di costo CB13A.01.0002 “Altri accantonamenti”; 
 
CONSIDERATO che, comunque, qualunque effetto economico diretto o indiretto troverà copertura a partire dal 
budget 2026; 



  
 

 
 

Direzione Innovazione e Transizione Digitale 
Area Progetti per l’Innovazione e la Transizione Digitale e Progetti PNRR 
  
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1.Di procedere per il Contratto esecutivo, con CIG derivato B976D480E8, definito con l’RTI composto da HSPI 
S.p.A. e dalle mandanti - Scs Azioninnova S.p.A., P.R.S. Planning ricerche e studi S.r.l., Business Changers S.r.l. 
S3k security of the third millennium S.p.A., per 36 mesi, per € 902.604,00 IVA esclusa, pari a € 1.101.176,88 IVA 
inclusa, a designare, considerate le competenze ed esperienze richieste e la particolare complessità delle attività 
da svolgere, i funzionari: 

− dott.ssa Cristina Di Domenico e dott. Filippo Chesti, assegnati all’Area Affari giuridici e contratti pubblici, 
quali collaboratori a supporto del RUP (nominato con la Determinazione DG n. 249/2025); 

− dott.ssa Daniela Pascale, assegnata all’Area Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DE); 

− dott.ssa Angela Scanu, assegnata all’Area Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR, 
nonché la dott.ssa Maria Loperfido e la dott.ssa Michela Tartaglione, assegnate all’Area Affari giuridici e 
contratti pubblici, quali collaboratori a supporto del DE; 
 

2.Di dare atto che il RUP, il DE e i rispettivi collaboratori non si trovano in nessuna delle condizioni di 
apparente/reale conflitto di interesse relativamente allo svolgimento delle rispettive attività e che sarà onere 
degli stessi comunicare, tempestivamente, l’eventuale sopravvenienza di situazioni di conflitto di interesse 
riguardo alle rispettive attività; 
 
3.Di dare atto che, in coerenza con la comunicazione dell’Area Contabilità e Bilancio richiamata in premessa, è 
stata prevista la copertura di budget dell’importo del contratto da attuare, copertura comprensiva, per le 
motivazioni richiamate in premessa, anche della cifra massima di Euro 14.441,66 (che corrisponde al 2% - pari a 
Euro 18.052,08 dell’importo posto a base del contratto - al netto del 20%, ai sensi dell’art. 45, c. 2 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.), da destinare agli incentivi alle funzioni tecniche svolte dal personale dell’AgID incaricato in 
forza della presente Determinazione, da ripartire in coerenza con il Regolamento “Criteri di riparto dell’incentivo 
per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, adottato con la 
Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025, approvato con il D.P.C.M. dell’8 agosto 2025, citati in 
premessa; 
 
4.Di ripartire gli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., alla luce della 
particolare complessità che connota le attività da svolgere, in linea con l’art. 7, c. 5 e l’allegato A del Regolamento 
sopra citato adottato con la Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025 ed approvato con il D.P.C.M. 
dell’8 agosto 2025, come di seguito dettagliato (salva ogni precisazione del provvedimento conclusivo di 
ciascuna fase e attività alla successiva Relazione del RUP) nonché di dare atto che gli indicati incentivi saranno 
successivamente liquidati in coerenza con gli adempimenti previsti nel suddetto Regolamento: 

− 25% alla dott.ssa Oriana Zampaglione dell’Area Progetti per l’Innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR, nominata RUP con la DT DG n. 249 del 3 dicembre 2025, per le attività del RUP previste dal Codice, 
dall'AQ e dal CE (e per le fasi di Programmazione, Progettazione, Affidamento, Esecuzione); 

− 5% alla dott.ssa Cristina Di Domenico, dell’Area Affari giuridici e contratti pubblici, per la predisposizione 
della documentazione e l’attività di gestione amministrativa relativa al perfezionamento del contratto; 

− 10% alla dott.ssa Cristina Di Domenico, dell’Area Affari giuridici e contratti pubblici, quale collaboratore a 



  
 

 
 

Direzione Innovazione e Transizione Digitale 
Area Progetti per l’Innovazione e la Transizione Digitale e Progetti PNRR 
  

supporto dell’attività del RUP/RFP incaricato delle attività di gestione amministrativa (e per le fasi di 
Progettazione, Affidamento, Esecuzione); 

− 10% al dott. Filippo Chesti dell’Area Affari giuridici e contratti pubblici, quale collaboratore a supporto 
dell’attività del RUP/RFP incaricato delle attività di gestione amministrativa (e per le fasi di Affidamento ed 
Esecuzione); 

− 23% alla dott.ssa Daniela Pascale dell’Area Progetti per l’Innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR, per le attività di Direttore dell’esecuzione del contratto (DE) (nella fase di esecuzione): 

− 5% alla dott.ssa Angela Maria Scanu dell’Area Progetti per l’Innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR, per le attività di gestione tecnico amministrativa di collaboratore al DE (nella fase di esecuzione); 

− 5% alla dott.ssa Maria Loperfido dell’Area Affari giuridici e contratti pubblici, per le attività di gestione 
tecnico amministrativa di collaboratore al DE (nella fase di esecuzione);  

− 5% alla dott.ssa Michela Tartaglione dell’Area Affari giuridici e contratti pubblici, per le attività di gestione 
tecnico amministrativa di collaboratore al DE (nella fase di esecuzione);  

− 5% al RUP Oriana Zampaglione per gli accertamenti di regolare esecuzione (ai fini della verifica del corretto 
avanzamento delle attività contrattuali nella fase di esecuzione); 

− 7% alla dott.ssa Angela Scanu dell’Area Progetti per l’Innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR, 
collaboratore a supporto del DE, per le attività di verifica di conformità (e la predisposizione del CRE nella 
fase di esecuzione); 

 
5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza dell’AgID, nominato con Determinazione Direttoriale n. 275/2024, per quanto di competenza; 
 
6.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della Determinazione Direttoriale n. 
212/2025, Stefano Van Der Byl di assicurare le pubblicazioni previste ex lege sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e darne comunicazione alla competente Area Risorse umane e Academy 
ai sensi dell’art. 7, comma 4 del Regolamento incentivi adottato dall’Agenzia con la Determinazione Direttoriale 
n. 145/2025, per i seguiti previsti. 

 
 
Oriana Zampaglione 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Antonio Maria Tambato 
 

   
 
 

 
 
 
 
 


		2026-02-25T17:00:57+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2026-02-25T17:18:01+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-03-02T15:04:12+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




